
ՆԱԽԱԳԻԾ 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

  
 

 «---» ----------- 2026թ.          N ----Ն 
  
 
 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
 

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔՈՒՄ ՓՈՂՈՑՆԵՐ, ՆՐԲԱՆՑՔՆԵՐ ԵՎ ՓԱԿՈՒՂԻՆԵՐ 
ԱՆՎԱՆԱԿՈՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
 

 Ղեկավարվելով «Երևան քաղաքում տեղական ինքնակառավարման մասին» 
օրենքի 12-րդ հոդվածի 1-ին մասի 23-րդ կետի դրույթներով, Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության 2005 թվականի դեկտեմբերի 29-ի հ. 2387-Ն 
որոշմամբ հաստատված կարգի 4-րդ կետով՝ 

Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է. 
1. Աջափնյակ վարչական շրջանում անվանակոչել. 
1) Ս. Լուկաշինի 4-րդ փողոց (սկսվում է Սիլիկյան հին խճուղուց,  հատում  

Ս. Լուկաշինի 1-ին, 2-րդ, 3-րդ փողոցները և հասնում Հյուսիս-հարավ մայրուղի), 
2) Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոց (սկսվում է Լուկաշինի փողոցից, հատում 

 Ս. Լուկաշինի 1-ին փողոցը և հասնում Հյուսիս-հարավ մայրուղի), 
3) Ս. Լուկաշինի 4-րդ փողոց, 1-ին նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող  

Ս. Լուկաշինի 4-րդ փողոցից, հասնում՝ նախատեսվող Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոց), 
4) Ս. Լուկաշինի 4-րդ փողոց, 2-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող  

Ս. Լուկաշինի 4-րդ փողոցից, հասնում՝ նախատեսվող Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոց), 
5) Ս. Լուկաշինի 4-րդ փողոց, 3-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող  

Ս. Լուկաշինի 4-րդ փողոցից, հասնում՝ հ.01-001-0311-0156 ծածկագրով գույք), 
6) Ս. Լուկաշինի 4-րդ փողոց, 4-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող  

Ս. Լուկաշինի 4-րդ փողոցից, հասնում՝ նախատեսվող Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոց), 
7) Ս. Լուկաշինի 4-րդ փողոց, 5-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող  

Ս. Լուկաշինի 4-րդ փողոցից, հասնում՝ նախատեսվող Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոց), 
8) Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոց, 1-ին նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող  

Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոցից, կիսաշրջան կազմելով հասնում՝ նախատեսվող  
Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոց), 



9) Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոց, 2-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող  
Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոցից, ոլորաձև հասնում՝ նախատեսվող  
Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոցի 9-րդ նրբանցք), 

10) Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոց, 3-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող  
Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոցից, կիսալուսնաձև հասնում՝ նախատեսվող  
Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոցի 2-րդ նրբանցք), 

11)  Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոց, 4-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող  
Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոցից, կիսալուսնաձև հասնում՝ նախատեսվող  
Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոցի 2-րդ նրբանցք), 

12) Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոց, 5-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող  
Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոցից, հասնում՝ հ.01-001-1615-0001 ծածկագրով 
ճանապարհահատված), 

13) Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոց, 6-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող  
Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոցից, կիսալուսնաձև հասնում՝ նախատեսվող  
Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոցի 2-րդ նրբանցք), 

14) Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոց, 7-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող  
Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոցի 6-րդ նրբանցքից, հասնում՝ նախատեսվող  
Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոցի 2-րդ նրբանցք), 

15) Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոց, 8-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող  
Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոցից, հասնում՝ նախատեսվող Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոցի 2-րդ 
նրբանցք), 

16) Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոց, 9-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող  
Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոցից, կիսալուսնաձև հասնում՝ Վ-3 թաղամաս), 

17) Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոց, 10-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող  
Ս. Լուկաշինի 5-րդ փողոցի 9-րդ նրբանցքից, կիսալուսնաձև հասնում՝ Վ-3 թաղամաս): 

2. Ավան վարչական շրջանում անվանակոչել. 
1) Էդուարդ Ավագյան փողոց (սկսվում է Նվեր Սաֆարյան փողոցից, հասնում՝ 

Բագրևանդի փողոց), 
2) Էդուարդ Ավագյան փողոց, 1-ին նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող Էդուարդ 

Ավագյան փողոցից, հասնում՝ հ.01-002-0502-0001 կադաստրային ծածկագրով գույք), 
3) Էդուարդ Ավագյան փողոց, 2-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող Էդուարդ 

Ավագյան փողոցից, հասնում՝ հ.01-002-0502-0001 կադաստրային ծածկագրով գույք), 
4) Էդուարդ Ավագյան փողոց, 3-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող Էդուարդ 

Ավագյան փողոցից, հասնում՝ նախատեսվող Էդուարդ Ավագյան փողոց), 
5) Էդուարդ Ավագյան փողոց, 4-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող Էդուարդ 

Ավագյան փողոցից, հասնում՝ նախատեսվող Էդուարդ Ավագյան փողոց), 
6) Բորիս Մեհրաբյան փողոց (սկսվում է Հր. Աճառյան փողոցի հ.37 հասցեի 

հարակից տարածքից, Ծարավ աղբյուրի փողոցին զուգահեռ՝ կիսաշրջան կազմելով, 
հասնում`  Հր. Աճառյան փողոց), 

7) Բորիս Մեհրաբյան փողոց, 1-ին նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող Բորիս 
Մեհրաբյան փողոցից, կիսաշրջան կազմելով հասնում՝ Հր. Աճառյան փողոց), 



8) Բորիս Մեհրաբյան փողոց, 2-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող Բորիս 
Մեհրաբյան փողոցից, նախատեսվող Բորիս Մեհրաբյան փողոցի 1-ին նրբանցքին 
զուգահեռ, հասնում՝ նախատեսվող Բորիս Մեհրաբյան փողոց), 

9) Ծարավ աղբյուրի փողոց, 1-ին նրբանցք (սկսվում է Ծարավ աղբյուրի փողոցից, 
հասնում՝ նախատեսվող Բորիս Մեհրաբյան փողոց), 

10) Ծարավ աղբյուրի փողոց, 2-րդ նրբանցք (հ.01-002-1064-0001 կադաստրային 
ծածկագրով ճանապարհահատված), 

11) Ծարավ աղբյուրի փողոց, 3-րդ նրբանցք (սկսվում է Ծարավ աղբյուրի փողոցից, 
հասնում՝ նախատեսվող Բորիս Մեհրաբյան փողոց): 

3.Արաբկիր վարչական շրջանում անվանակոչել. 
1) Թբիլիսյան խճուղի, 2-րդ նրբանցք (հ.01-003-1123-0001 կադաստրային 

ծածկագրով ճանապարհահատված, հասնում է Շրջանցիկ թունել), 
2) Թբիլիսյան խճուղի, 3-րդ նրբանցք (հ.01-003-1316-0001 և 01-003-1124-0001 

կադաստրային ծածկագրերով ճանապարհահատված, սկսվում է նախատեսվող 
Թբիլիսյան խճուղու 2-րդ նրբանցքից, հասնում՝ Ղափանցյան փողոց), 

3) Թբիլիսյան խճուղի, 4-րդ նրբանցք (սկսվում է հ.01-003-0409-0075 
կադաստրային ծածկագրով գույքային միավորից, հասնում՝ Շրջանցիկ թունել), 

4) Թբիլիսյան խճուղի, 5-րդ նրբանցք (հ.01-003-1118-0001 կադաստրային 
ծածկագրով ճանապարհահատված), 

5) Թբիլիսյան խճուղի, 1-ին փակուղի (հ.01-003-1138-0001 և հ.01-003-1137-0001 
կադաստրային ծածկագրերով ճանապարհահատված), 

4.Դավթաշեն վարչական շրջանում անվանակոչել. 
1) Գ. Աղաբաբյան փողոց, 1-ին նրբանցք (սկսվում է Գ. Աղաբաբյան փողոցի 

սկզբնամասից, հասնում՝ գերեզմանատուն), 
2)  Գ. Աղաբաբյան փողոց, 2-րդ նրբանցք (սկսվում է Գ. Աղաբաբյան փողոցից, 

հասնում՝ հ.01-004-0003-0044 ծածկագրով գույք), 
3) Գ. Աղաբաբյան փողոց, 3-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող  

Գ. Աղաբաբյան փողոցի 2-րդ նրբանցքից, հասնում՝ հ.01-004-0001-0176 ծածկագրով 
գույք), 

4) Գ. Աղաբաբյան փողոց, 4-րդ նրբանցք (սկսվում է Գ. Աղաբաբյան փողոցի 
սկզբնամասից, հասնում՝ հ.01-004-0001-0172 ծածկագրով գույք), 

5) Գ. Աղաբաբյան փողոց, 5-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող  
Գ. Աղաբաբյան փողոցի 4-րդ նրբանցքից, հասնում՝ հ.01-004-0001-0069 ծածկագրով 
գույք), 

6) Գ. Աղաբաբյան փողոց, 6-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող  
Գ. Աղաբաբյան փողոցի 4-րդ նրբանցքից, հասնում նախատեսվող  
Գ. Աղաբաբյան փողոցի 4-րդ նրբանցք), 

7) Գ. Աղաբաբյան փողոց, 7-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող  
Գ. Աղաբաբյան փողոցի 4-րդ նրբանցքից, հասնում՝ հ.01-004-1237-0001 ծածկագրով 
ճանապարհահատված), 



8) Գ. Աղաբաբյան փողոց, 8-րդ նրբանցք (սկսվում է Գ. Աղաբաբյան փողոցի  
4-րդ նրբանցքից, հասնում՝ հ.01-004-1240-0001 ծածկագրով ճանապարհահատված), 

9) Գ. Աղաբաբյան փողոց, 9-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող  
Գ. Աղաբաբյան փողոցի 8-րդ նրբանցքից, հասնում՝ հ.01-004-1240-0001 ծածկագրով 
ճանապարհահատված), 

10) Տաթևիկ Սազանդարյան փողոց (սկսվում է Սամվել Գևորգյան փողոցից, 
հասնում՝ Գրիգոր Աղաբաբյան ու Սասնա Ծռերի փողոցների հատման մաս), 

11) Տաթևիկ Սազանդարյան փողոց, 1-ին նրբանցք (հ.01-004-1189-0001 և  
01-004-1191-0001 կադաստրային ծածկագրերով ճանապարհ),  

12) Տաթևիկ Սազանդարյան փողոց, 2-րդ նրբանցք (հ.01-004-1186-0001 
կադաստրային ծածկագրով ճանապարհ),  

13) Տաթևիկ Սազանդարյան փողոց, 3-րդ նրբանցք (հ.01-004-1187-0001 
կադաստրային ծածկագրով ճանապարհ),  

14) Տաթևիկ Սազանդարյան փողոց, 4-րդ նրբանցք (նախատեսվող Տաթևիկ 
Սազանդարյան փողոցի 3-րդ նրբանցքին զուգահեռ և հ.01-004-1188-0001 ծածկագրով 
ճանապարհ),  

15) Տաթևիկ Սազանդարյան փողոց, 5-րդ նրբանցք (սկսվում է հ.01-004-1194-0001 
կադաստրային ծածկագրով ճանապարհից, հ.01-004-0040-0026 ծածկագրով 
ճանապարհատվածն է և հասնում է մինչև սահմանագիծ), 

16) Սամվել Գևորգյան փողոց, 1-ին նրբանցք (սկսվում է Սամվել Գևորգյան 
փողոցից, անկյուն կազմելով հասնում՝ հ.01-004-1194-0001 կադաստրային ծածկագրով 
հողամաս), 

17) Սամվել Գևորգյան փողոց, 2-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող Սամվել 
Գևորգյան փողոցի 1-ին նրբանցքից, հ.01-004-1192-0001 կադաստրային ծածկագրով 
ճանապարհ), 

18) Սամվել Գևորգյան փողոց, 3-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող Սամվել 
Գևորգյան փողոցի 1-ին նրբանցքից, հ.01-004-1132-0001 կադաստրային ծածկագրով 
ճանապարհ): 

5.Մալաթիա-Սեբաստիա վարչական շրջանում անվանակոչել. 
1) Հաղթանակ թաղամաս, 1-ին փողոց, 2-րդ նրբանցք (սկսվում է Հաղթանակ 

թաղամասի 1-ի փողոցից, նախատեսվող 3-րդ նրբանցքին զուգահեռ, հասնում՝ 
նախատեսվող 6-րդ նրբանցք) 

2) Հաղթանակ թաղամաս, 1-ին փողոց, 3-րդ նրբանցք (սկսվում է Հաղթանակ 
թաղամասի 1-ին փողոցից, նախատեսվող 2-րդ նրբանցքին զուգահեռ, հասնում՝ 
նախատեսվող 6-րդ նրբանցք), 

3) Հաղթանակ թաղամաս, 1-ին փողոց, 6-րդ նրբանցք (սկսվում է Հաղթանակ 
թաղամասի 1-ին փողոցից, անկյուն կազմելով հասնում՝ հ.01-007-1219-0001 
կադաստրային ծածկագրով ճանապարհահատված), 

4) Հաղթանակ թաղամաս, 1-ին փողոց, 7-րդ նրբանցք (սկսվում է Հաղթանակ 
թաղամասի 1-ին փողոցից, ուղղանկյունաձև պտտվելով հասնում՝ նախատեսվող 9-րդ 
նրբանցք), 



5) Հաղթանակ թաղամաս, 1-ին փողոց, 8-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող 
Հաղթանակ թաղամասի 1-ին փողոցի 9-րդ նրբանցքից, նախատեսվող 7-րդ նրբանցքին 
զուգահեռ, կիսաշրջան կազմելով հասնում՝ նախատեսվող 9-րդ նրբանցք), 

6) Հաղթանակ թաղամաս, 1-ին փողոց, 9-րդ նրբանցք (սկսվում է Հաղթանակ 
թաղամասի 1-ին փողոցից, ոլորաձև հասնում՝ հ.01-007-0133-0219 ծածկագրով 
ճանապարհահատված), 

7) Հաղթանակ թաղամաս, 1-ին փողոց, 10-րդ նրբանցք (սկսվում է Հաղթանակ 
թաղամասի 1-ին փողոցից, հասնում երկաթգիծ), 

8) Հաղթանակ թաղամաս, 1-ին փողոց, 11-րդ նրբանցք (սկսվում է Հաղթանակ 
թաղամասի 1-ին փողոցից, հատելով նախատեսվող 12-րդ նրբանցքը և 6-րդ փակուղին, 
հասնում՝ Հաղթանակ թաղամասի 1-ին փողոց), 

9) Հաղթանակ թաղամաս, 1-ին փողոց, 12-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող 
Հաղթանակ թաղամասի 1-ին փողոցի 11-րդ նրբանցքից, հասնում՝ նախատեսվող 4-րդ 
փակուղի), 

10) Հաղթանակ թաղամաս, 1-ին փողոց, 1-ին փակուղի (սկսվում է Հաղթանակ 
թաղամասի 1-ին փողոցից, հ.01-007-1131-0001 կադաստրային ծածկագրով 
ճանապարհահատված), 

11) Հաղթանակ թաղամաս, 1-ին փողոց, 2-րդ փակուղի (սկսվում է Հաղթանակ 
թաղամասի 1-ին փողոցից, հասնում՝ երկաթգիծ), 

12) Հաղթանակ թաղամաս, 1-ին փողոց, 3-րդ փակուղի (սկսվում է Հաղթանակ 
թաղամասի 1-ին փողոցից, նախատեսվող 2-րդ փակուղուն զուգահեռ, հասնում՝ 
երկաթգիծ), 

13) Հաղթանակ թաղամաս, 1-ին փողոց, 4-րդ փակուղի (սկսվում է Հաղթանակ 
թաղամասի 1-ին փողոցից, հասնում՝ հ.01-007-0100-0005 կադաստրային ծածկագրով 
հողամաս), 

14) Հաղթանակ թաղամաս, 1-ին փողոց, 5-րդ փակուղի (սկսվում է Հաղթանակ 
թաղամասի 1-ին փողոցից, նախատեսվող 11-րդ նրբանցքին զուգահեռ, հասնում՝  
հ.01-007-0100-0005 կադաստրային ծածկագրով հողամաս), 

15) Հաղթանակ թաղամաս, 1-ին փողոց, 6-րդ փակուղի (սկսվում է նախատեսվող 
Հաղթանակ թաղամասի 1-ին փողոցի 11-րդ նրբանցքից, հ.01-007-1564-0001 
կադաստրային ծածկագրով ճանապարհահատված), 

16) Հաղթանակ թաղամաս, 1-ին փողոց, 7-րդ փակուղի (սկսվում է Հաղթանակ 
թաղամասի 1-ին փողոցից, հասնում՝ հ.01-007-0114-0040 կադաստրային ծածկագրով 
հողամաս), 

17) Հաղթանակ թաղամաս, 1-ին փողոց, 8-րդ փակուղի (սկսվում է Հաղթանակ 
թաղամասի 1-ին փողոցից, հ.01-007-1217-0001 կադաստրային ծածկագրով 
ճանապարհահատված), 

18) Հաղթանակ թաղամաս, 1-ին փողոց, 9-րդ փակուղի (սկսվում է Հաղթանակ 
թաղամասի 1-ին փողոցից, հասնում՝ հ.01-007-0111-0106 կադաստրային ծածկագրով 
հողամաս), 



19) Հաղթանակ թաղամաս, 8-րդ փողոց, 1-ին նրբանցք (սկսվում է Հաղթանակ 
թաղամասի 8-րդ փողոցի աջակողմյան հատվածից,  
հ.01-007-1019-0001 կադաստրային ծածկագրով ճանապարհահատված), 

20) Հաղթանակ թաղամաս, 8-րդ փողոց, 2-րդ նրբանցք (սկսվում է Հաղթանակ 
թաղամասի 8-րդ փողոցի և նախատեսվող 8-րդ փողոցի 1-ին նրբանցքի հանգույցից և 
անցնում հ.01-007-1139-0001 կադաստրային ծածկագրով ճանապարհով), 

21) Հաղթանակ թաղամաս, 8-րդ փողոց, 3-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող 
Հաղթանակ թաղամասի 8-րդ փողոցի 2-րդ նրբանցքից, հ.01-007-1031-0001 
կադաստրային ծածկագրով ճանապարհ), 

22) Հաղթանակ թաղամաս, 8-րդ փողոց, 4-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող 
Հաղթանակ թաղամասի 8-րդ փողոցի 2-րդ նրբանցքից, հ.01-007-1136-0001 
կադաստրային ծածկագրով ճանապարհահատված), 

23) Հաղթանակ թաղամաս, 8-րդ փողոց, 5-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող 
Հաղթանակ թաղամասի 8-րդ փողոցի 3-րդ նրբանցքից, հասնում՝ հ.01-007-0147-0003 
ծածկագրով հողամաս, հ.01-007-1028-0001 կադաստրային ծածկագրով 
ճանապարհահատված), 

24) Վարդգես Պետրոսյան փողոց (սկսվում է Գուսան Շերամի փողոցից և հասնում 
ռոբոտների գործարան), 

25) Վարդգես Պետրոսյան փողոց, 1-ին նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող 
Վարդգես Պետրոսյան փողոցից, հասնում նախատեսվող Հաղթանակ թաղամասի 1-ին 
փողոցի 8-րդ նրբանցք), 

26) Վարդգես Պետրոսյան փողոց, 2-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող 
Վարդգես Պետրոսյան փողոցի 1-ին նրբանցքից, հասնում՝ նախատեսվող Հաղթանակ 
թաղամասի 1-ին փողոցի 8-րդ նրբանցք),  

27) Վարդգես Պետրոսյան փողոց, 1-ին փակուղի (սկսվում է նախատեսվող 
Վարդգես Պետրոսյան փողոցից, հասնում՝ հ.01-007-0138-0023 ծածկագրով գույք), 

28) Վարդգես Պետրոսյան փողոց, 2-րդ փակուղի (սկսվում է նախատեսվող 
Վարդգես Պետրոսյան փողոցից, հասնում՝ հ.01-007-0183-0065 ծածկագրով գույք), 

29) Վարդգես Պետրոսյան փողոց, 3-րդ փակուղի (սկսվում է նախատեսվող 
Վարդգես Պետրոսյան փողոցից, հասնում՝ հ.01-007-0183-0102 ծածկագրով գույք), 

30) Հաղթանակ թաղամաս, 2-րդ փողոց, 3-րդ նրբանցք (սկսվում է Հաղթանակ 
թաղամասի 2-րդ փողոցից, կիսալուսնաձև հասնում՝ Հաղթանակ թաղամասի 2-րդ 
փողոց), 

31) Հաղթանակ թաղամաս, 2-րդ փողոց, 4-րդ նրբանցք (սկսվում է Հաղթանակ 
թաղամասի 2-րդ փողոցից, հասնում՝ Հաղթանակ թաղամասի 6-րդ փողոց), 

32) Հաղթանակ թաղամաս, 2-րդ փողոց, 5-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող 
Հաղթանակ թաղամասի 2-րդ փողոցի 3-րդ նրբանցքից, հասնում՝ նախատեսվող 
Վարդգես Պետրոսյան փողոցի  1-ին փակուղի), 

33) Հաղթանակ թաղամաս, 2-րդ փողոց, 6-րդ նրբանցք (սկսվում է Հաղթանակ 
թաղամասի 2-րդ փողոցից, հասնում՝ գերեզմանատուն),  



34) Հաղթանակ թաղամաս, 2-րդ փողոց, 7-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող 
Հաղթանակ թաղամասի 2-րդ փողոցի 3-րդ նրբանցքից, հասնում՝ նախատեսվող 
Հաղթանակ թաղամասի 2-րդ փողոցի 3-րդ նրբանցք), 

35) Հաղթանակ թաղամաս, 2-րդ փողոց, 8-րդ նրբանցք (սկսվում է Հաղթանակ 
թաղամասի 2-րդ փողոցից, հասնում՝ գերեզմանատուն), 

36) Հաղթանակ թաղամաս, 2-րդ փողոց, 9-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող 
Հաղթանակ թաղամասի 2-րդ փողոցի 3-րդ նրբանցքից, հասնում՝ նախատեսվող 
Հաղթանակ թաղամասի 2-րդ փողոցի 7-րդ նրբանցք), 

37) Հաղթանակ թաղամաս, 2-րդ փողոց, 10-րդ նրբանցք (սկսվում է Հաղթանակ 
թաղամասի 2-րդ փողոցից, հասնում՝ գերեզմանատուն), 

38) Հաղթանակ թաղամաս, 2-րդ փողոց, 11-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող 
Հաղթանակ թաղամասի 2-րդ փողոցի 3-րդ նրբանցքից, հասնում՝ հ.01-007-0183-0145 
ծածկագրով համայնքային հողամաս), 

39) Հաղթանակ թաղամաս, 2-րդ փողոց, 12-րդ նրբանցք (սկսվում է Հաղթանակ 
թաղամասի 2-րդ փողոցից, հասնում՝ գերեզմանատուն), 

40) Հաղթանակ թաղամաս, 2-րդ փողոց, 13-րդ նրբանցք (սկսվում է Հաղթանակ 
թաղամասի 2-րդ փողոցից, հասնում՝ նախատեսվող Հաղթանակ թաղամասի 2-րդ 
փողոցի 11-րդ նրբանցք), 

41) Հաղթանակ թաղամաս, 2-րդ փողոց, 14-րդ նրբանցք (սկսվում է Հաղթանակ 
թաղամասի 2-րդ փողոցից, հասնում՝ նախատեսվող Հաղթանակ թաղամասի 8-րդ 
փողոցի 2-րդ նրբանցք), 

42) Հաղթանակ թաղամաս, 2-րդ փողոց, 15-րդ նրբանցք (սկսվում է Հաղթանակ 
թաղամասի 2-րդ փողոցից, հասնում՝ Հաղթանակ թաղամասի 2-րդ փողոց), 

43) Հաղթանակ թաղամաս, 2-րդ փողոց, 16-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող 
Հաղթանակ թաղամասի 2-րդ փողոցի 14-րդ նրբանցքից, հասնում՝ հ.01-007-0170-0172 
ծածկագրով գույք), 

44) Հաղթանակ թաղամաս, 2-րդ փողոց, 17-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող 
Հաղթանակ թաղամասի 2-րդ փողոցի 16-րդ նրբանցքից, հասնում՝ նախատեսվող 
Հաղթանակ թաղամասի 2-րդ փողոցի 19-րդ նրբանցք), 

45) Հաղթանակ թաղամաս, 2-րդ փողոց, 18-րդ նրբանցք (սկսվում է Հաղթանակ 
թաղամասի 2-րդ փողոցից, հասնում՝ նախատեսվող Հաղթանակ թաղամասի 2-րդ 
փողոցի 16-րդ նրբանցք), 

46) Հաղթանակ թաղամաս, 2-րդ փողոց, 19-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող 
Հաղթանակ թաղամասի 2-րդ փողոցի 18-րդ նրբանցքից, հատելով նախատեսվող 
Հաղթանակ թաղամասի 2-րդ փողոցի 16-րդ նրբանցքը, հասնում՝ նախատեսվող 
Հաղթանակ թաղամասի 8-րդ փողոցի 2-րդ նրբանցք), 

47) Հաղթանակ թաղամաս, 2-րդ փողոց, 20-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող 
Հաղթանակ թաղամասի 2-րդ փողոցի 19-րդ նրբանցքից, հատելով նախատեսվող 
Հաղթանակ թաղամասի 2-րդ փողոցի 16-րդ նրբանցքը, հասնում՝ նախատեսվող 
Հաղթանակ թաղամասի 2-րդ փողոցի 19-րդ նրբանցք), 



48) Հաղթանակ թաղամաս, 2-րդ փողոց, 21-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող 
Հաղթանակ թաղամասի 2-րդ փողոցի 16-րդ նրբանցքից, հասնում՝ նախատեսվող 
Հաղթանակ թաղամասի 2-րդ փողոցի 20-րդ նրբանցքի մոտակայք): 

6. Նոր Նորք վարչական շրջանում անվանակոչել. 
1) Դավիթ Բեկի փողոց, 2-րդ նրբանցք (սկսվում է Դավիթ Բեկի փողոցի հ.01-008-

0627-0390 կադաստրային ծածկագրով հողամասից, կիսաշրջան կազմելով հասնում՝ 
Դավիթ Բեկի փողոցի հ.01-008-0627-0057 կադաստրային ծածկագրով հողամաս), 

2)  Դավիթ Բեկի փողոց, 1-ին փակուղի (հ.01-008-1178-0001 կադաստրային 
ծածկագրով ճանապարհահատված), 

3) Դավիթ Բեկի փողոց, 2-րդ փակուղի (հ.01-008-1177-0001 կադաստրային 
ծածկագրով ճանապարհահատված), 

4) Մոլդովական փողոց, 1-ին փակուղի (սկսվում է Մոլդովական փողոցից, հասնում՝ 
հ.01-008-0507-0089 կադաստրային ծածկագրով հողամաս), 

5) Մոլդովական փողոց, 2-րդ փակուղի (սկսվում է նախատեսվող Մոլդովական 
փողոցի 1-ին փակուղուց, հասնում՝ հ.01-008-0507-0161 կադաստրային ծածկագրով 
հողամաս), 

6) Մոլդովական փողոց, 1-ին նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող Մոլդովական 
փողոցի 2-րդ փակուղուց, անկյուն կազմելով հասնում՝ հ.01-008-0507-0052 
կադաստրային ծածկագրով հողամաս), 

7) Մոլդովական փողոց, 2-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող Մոլդովական 
փողոցի 2-րդ փակուղուց, հասնում մինչև նախատեսվող Մոլդովական փողոցի 1-ին 
նրբանցք): 

8) Մինսկի փողոց, 1-ին նրբանցք (Մինսկի փողոցը Մուշեղ Գալշոյան փողոցին 
միացնող հատվածն է, կադաստրային ծածկագրով 01-008-1160-0001 
ճանապարհահատված), 

9) Մինսկի փողոց, 2-րդ նրբանցք (հ.01-008-1167-0001 կադաստրային ծածկագրով 
ճանապարհահատվածն է, սկսվում է նախատեսվող Մինսկի փողոցի 1-ին նրբանցքից, 
հասնում՝ Մինսկի փողոց), 

7. Նորք-Մարաշ վարչական շրջանում անվանակոչել. 
1) Ս. Խանզադյան փողոցի և Նորքի փողոցի հատման մասից սկսվող և 

Արմենակյան փողոց հասնող ճանապարհահատվածը (հ.01-009-1107-0001 և հ.01-009-
1127-0001 ծածկագրեր) միացնել Սերո Խանզադյան փողոցին որպես դրա 
շարունակություն, 

2) Ս. Խանզադյան փողոց, 1-ին փակուղի (սկսվում է Ս. Խանզադյան փողոցից, հ.01-
009-1111-0001 կադաստրային ծածկագրով ճանապարհահատված), 

3) Ս. Խանզադյան փողոց, 2-րդ փակուղի (սկսվում է Ս. Խանզադյան փողոցից, 
հասնում՝ հ.01-009-0072-0115 կադաստրային ծածկագրով գույք), 

4) Արմենակ Արմենակյան փողոց, 2-րդ նրբանցք (հ.01-009-1180-0001 
կադաստրային ծածկագրով ճանապարհահատված, սկսվում է Ա. Արմենակյան փողոցի 
հ.100 տան մոտից, հասնում՝ Արմենակ Արմենակյան փողոց, 1-ին անցուղի), 



5) Արմենակ Արմենակյան փողոց, 3-րդ նրբանցք (սկսվում է Նորք-Մարաշ 
վարչական շրջանի ղեկավարի աշխատակազմի վարչական շենքի հարակից 
տարածքից, հասնում՝ Նորքի փողոց, 2-րդ նրբանցք), 

6) Արմենակ Արմենակյան փողոց, 1-ին փակուղի (հ.01-009-1147-0001 
կադաստրային ծածկագրով ճանապարհահատված, սկսվում է Արմենակ Արմենակյան 
փողոցի հ.21 և հ.27 տների հանգույցից, հասնում՝ հ.01-009-0072-0182 ծածկագիրը կրող 
գույք), 

7) Արմենակ Արմենակյան փողոց, 2-րդ փակուղի (հ.01-009-1156-0001 
կադաստրային ծածկագրով ճանապարհահատված, սկսվում է Արմենակ Արմենակյան 
փողոցի հ.91/1 և հ.93 տների հանգույցից, հասնում՝ հ.01-009-0084-0047 ծածկագիրը 
կրող գույք), 

8) Արմենակ Արմենակյան փողոց, 3-րդ փակուղի (հ.01-009-1182-0001 
կադաստրային ծածկագրով ճանապարհահատված, սկսվում է Արմենակ Արմենակյան 
փողոցի հ.88 տան մոտից, հասնում՝ Արմենակ Արմենակյան փողոց, հ.90/5 տան մոտ), 

9) Արմենակ Արմենակյան փողոց, 4-րդ փակուղի (սկսվում է Արմենակ Արմենակյան 
փողոցի հ.131 տան մոտից, հասնում՝ հ.202Վ բազմաբնակարան բնակելի շենքի մոտ): 

8.Շենգավիթ վարչական շրջանում անվանակոչել. 
1) Նոր Խարբերդի այգեգործական տարածքի 11-րդ փողոց, 1-ին նրբանցք (սկսվում 

է Նոր Խարբերդի այգեգործական տարածքի 11-րդ փողոցից, կիսաշրջան կազմելով 
կրկին միանում համանուն փողոցին), 

2) Նոր Խարբերդի այգեգործական տարածքի Ձորի թաղամասի 7-րդ փողոց 
(սկսվում է Նոր Խարբերդի այգեգործական տարածքի Ձորի թաղամասի 4-րդ փողոցի 1-
ին նրբանցքից և Ձորի թաղամասի 4-րդ փողոցին զուգահեռ ձգվելով, հասնում՝                            
հ.01-011-0563-0355 կադաստրային ծածկագրով գույք), 

3) Նոր Խարբերդի այգեգործական տարածքի Ձորի թաղամասի 7-րդ փողոց,  
1-ին նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող Նոր Խարբերդի այգեգործական տարածքի 
Ձորի թաղամասի 7-րդ փողոցից և ուղղաձիգ ձգվելով, հասնում՝ նախատեսվող Նոր 
Խարբերդի այգեգործական տարածքի 11-րդ փողոցի 1-ին նրբանցքի շրջադարձային 
հատված), 

4) Նոր Խարբերդի այգեգործական տարածքի Ձորի թաղամասի 8-րդ փողոց 
(սկսվում է նախատեսվող Նոր Խարբերդի այգեգործական տարածքի Ձորի թաղամասի 
7-րդ փողոցի 1-ին նրբանցքի հետ խաչվող հանգույցից, զուգահեռ ձգվելով Ձորի 
թաղամասի 7-րդ փողոցին, հասնում՝ հ.01-011-0563-0255 կադաստրային ծածկագրով 
գույք), 

5) Նոր Խարբերդի այգեգործական տարածքի Ձորի թաղամասի 8-րդ փողոց,  
1-ին նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող Նոր Խարբերդի այգեգործական տարածքի 
Ձորի թաղամասի 8-րդ փողոցից և հասնում՝ հ.01-011-0643-0001 կադաստրային 
ծածկագրով գույք), 

6) Նոր Խարբերդի այգեգործական տարածքի Ձորի թաղամասի 8-րդ փողոց,  
2-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող Նոր Խարբերդի այգեգործական տարածքի 



Ձորի թաղամասի 8-րդ փողոցից և հասնում՝ հ.01-011-0563-0224 կադաստրային 
ծածկագրով գույք), 

7) Նոր Խարբերդի այգեգործական տարածքի Ձորի թաղամասի 8-րդ փողոց,  
3-րդ նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող Նոր Խարբերդի այգեգործական տարածքի 
Ձորի թաղամասի 8-րդ փողոցից և հասնում՝ հ.01-011-0642-0001 կադաստրային 
ծածկագրով գույք), 

8) Նոր Խարբերդի այգեգործական տարածքի Ձորի թաղամասի 9-րդ փողոց 
(սկսվում է նախատեսվող Նոր Խարբերդի այգեգործական տարածքի 11-րդ փողոցի  
1-ին նրբանցքից, նախատեսվող Ձորի թաղամասի 8-րդ փողոցին զուգահեռ ձգվելով, 
հասնում՝ հ.01-011-0563-0193 կադաստրային ծածկագրով գույք), 

9) Նոր Խարբերդի այգեգործական տարածքի Ձորի թաղամասի 10-րդ փողոց 
(սկսվում է Նոր Խարբերդի այգեգործական տարածքի 11-րդ փողոցից, ուղղաձիգ 
ձգվելով հատում է Նոր Խարբերդի այգեգործական տարածքի 16-րդ, 20-րդ փողոցները, 
հասնում՝ հ.01-011-0563-0185 կադաստրային ծածկագրով գույքի շրջակայք), 

10) Նոր Խարբերդի այգեգործական տարածքի 24-րդ փողոց,  
1-ին նրբանցք (սկսվում է Նոր Խարբերդի այգեգործական տարածքի 24-րդ փողոցից և 
տվյալ փողոցի հետ ստեղծելով եռանկյունաձև տարածք, հասնում՝ հ.01-011-0573-0011 
կադաստրային ծածկագրով գույքի շրջակայք), 

11) Նոր Խարբերդի այգեգործական տարածքի 24-րդ փողոց,  
2-րդ նրբանցք (սկսվում է Նոր Խարբերդի այգեգործական տարածքի 24-րդ փողոցից և 
ուղղաձիգ ձգվելով, հասնում՝ Նոր Խարբերդի այգեգործական տարածքի Անտառային 
փողոց), 

12) Նոր Խարբերդի այգեգործական տարածքի 24-րդ փողոց,  
1-ին փակուղի (սկսվում է նախատեսվող Նոր Խարբերդի այգեգործական տարածքի 24-
րդ փողոցի 1-ին նրբանցքից և հասնում՝ հ.01-011-0575-0149 կադաստրային ծածկագրով 
գույքի շրջակայք), 

13) Ներքին Չարբախի 1-ին փողոց, 1-11-րդ փակուղիներ (սկսվում են Ներքին 
Չարբախի 1-ին փողոցից, հասնում՝ երկաթգիծ), 

14) Ներքին Չարբախի 16-րդ փողոց (սկսվում է Ներքին Չարբախի 1-ին փողոցից, 
հասնում՝ Ներքին Չարբախի 9-րդ փողոցի 1-ին նրբանցք), 

15) Ներքին Չարբախի 17-րդ փողոց (սկսվում է Ներքին Չարբախի 1-ին փողոցից, 
հասնում՝ Ներքին Չարբախի 9-րդ փողոցի 1-ին նրբանցք), 

16) Ներքին Չարբախի 18-րդ փողոց (սկսվում է Ներքին Չարբախի 1-ին փողոցից, 
հասնում՝ Ներքին Չարբախի 9-րդ փողոցի 1-ին նրբանցք), 

17) Ներքին Չարբախի 19-րդ փողոց (սկսվում է Ներքին Չարբախի 1-ին փողոցից, 
հասնում՝ Ներքին Չարբախի 9-րդ փողոցի 1-ին նրբանցք), 

18) Ներքին Չարբախի 20-րդ փողոց (սկսվում է Ներքին Չարբախի 1-ին փողոցից, 
հասնում՝ նախատեսվող Ներքին Չարբախի 19-րդ փողոց), 

19) Ներքին Չարբախի 21-րդ փողոց (սկսվում է Ներքին Չարբախի 1-ին փողոցից, 
հասնում՝ դաշտամիջյան հատված), 



20) Ներքին Չարբախի 22-րդ փողոց (սկսվում է Երևան-Դարակերտ խճուղուց, 
հասնում՝ դաշտամիջյան հատված), 

21) Ներքին Չարբախի 23-րդ փողոց (սկսվում է Երևան-Դարակերտ խճուղուց, 
հասնում՝ դաշտամիջյան հատված), 

22) Ներքին Չարբախի 24-րդ փողոց (սկսվում է Երևան-Դարակերտ խճուղուց, 
հասնում՝ դաշտամիջյան հատված), 

23) Ներքին Չարբախի 25-րդ փողոց (սկսվում է Երևան-Դարակերտ խճուղուց, 
հասնում՝ դաշտամիջյան հատված), 

24) Ներքին Չարբախի 26-րդ փողոց (սկսվում է Երևան-Դարակերտ խճուղուց, 
հասնում՝ դաշտամիջյան հատված), 

25) Ներքին Չարբախի 9-րդ փողոց, 1-ին նրբանցք (սկսվում է Ներքին Չարբախի 
9-րդ փողոցից, ոլորաձև հասնում՝ գերեզմանատուն), 

26) Ներքին Չարբախի 9-րդ փողոց, 2-րդ նրբանցք (սկսվում է Ներքին Չարբախի 
9-րդ փողոցից, ոլորաձև հասնում՝ Ներքին Չարբախի 9-րդ փողոց): 

9. Քանաքեռ-Զեյթուն վարչական շրջանում անվանակոչել. 
1) Դավիթ Համբարձումյան փողոց (սկսվում է Կարապետ Ուլնեցու փողոցից և 

հասնում «Ալմաստ» գործարանի հարևանությամբ գտնվող տրանսպորտային հանգույց), 
2) Դավիթ Համբարձումյան փողոց, 1-ին նրբանցք (սկսվում է նախատեսվող Դավիթ 

Համբարձումյան փողոցից, հասնում՝ Բաբայան փողոցի սկիզբ), 
3) Դավիթ Համբարձումյան փողոց, 1-ին փակուղի (սկսվում է նախատեսվող Դավիթ 

Համբարձումյան փողոցի 1-ին նրբանցքից, հասնում՝ հ.01-012-0327-0498 կադաստրային 
ծածկագրով գույք), 

4) Դավիթ Համբարձումյան փողոց, 2-րդ փակուղի (սկսվում է նախատեսվող 
Դավիթ Համբարձումյան փողոցի 1-ին նրբանցքից, հասնում՝ հ.01-012-0327-0498 
կադաստրային ծածկագրով գույք), 

5) Դավիթ Համբարձումյան փողոց, 3-րդ փակուղի (սկսվում է նախատեսվող 
Դավիթ Համբարձումյան փողոցի 1-ին նրբանցքից, հասնում՝ հ.01-012-0327-0484 
կադաստրային ծածկագրով գույք), 

6) Դավիթ Համբարձումյան փողոց, 4-րդ փակուղի (սկսվում է նախատեսվող 
Դավիթ Համբարձումյան փողոցից, հասնում՝ հ.01-012-0341-0333 կադաստրային 
ծածկագրով գույք), 

7) Դավիթ Համբարձումյան փողոց, 5-րդ փակուղի (սկսվում է նախատեսվող 
Դավիթ Համբարձումյան փողոցից, հասնում՝ հ.01-012-0341-0590 կադաստրային 
ծածկագրով գույք), 

8) Թբիլիսյան խճուղի, 1-ին նրբանցք (սկսվում է Երևանի Շամպայն գինիների 
գործարանի հարակից տարածքից, հասնում՝ Քանաքեռի 12-րդ փողոց): 

10. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
օրվանից: 
          

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ՝ ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 
 



 
 

 



ՏԵՂԵԿԱՆՔ – ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 
«ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔՈՒՄ ՓՈՂՈՑՆԵՐ, ՆՐԲԱՆՑՔՆԵՐ ԵՎ ՓԱԿՈՒՂԻՆԵՐ 

ԱՆՎԱՆԱԿՈՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ 
ԱՆՀՐԱԺԵՇՏՈՒԹՅԱՆ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 

 
 Հաշվի առնելով, որ Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 29.12.2005թ. 

հ.2387-Ն որոշմամբ հաստատված կարգի 55-րդ կետի համաձայն՝ գույքերին հասցեներ 
տրամադրելու նպատակով Կադաստրի կոմիտե ուղարկվող համապատասխան հայտերը 
մերժվում են՝ պատճառաբանությամբ, որ ճանապարհահատվածները, որոնց կից գտնվում 
են գույքերն անհրաժեշտ է անվանակոչել և անվանակոչելուց հետո նոր անդրադառնալ 
հասցեավորման հարցին, անհրաժեշտություն է առաջացել իրականացնել որոշ 
անվանակոչություններ: 

Էդուարդ Ավագյանը ծնվել է 1934 թվականին՝ Շամշադինի Բերդ ավանում։  
1941 թվականին ընդունվել է Երևանի № 40 միջնակարգ դպրոցը։ 1951 թվականին 

գերազանց առաջադիմությամբ ավարտել է այն։ Ընդունվել է պոլիտեխնիկական 
ինստիտուտի շինարարական ֆակուլտետը։ 1957 թվականին աշխատանքի է ընդունվել 
ՀԽՍՀ արդյունաբերական շինարարության նախարարությունում, իսկ հետո՝ Երևանի 
Լենինյան (Շենգավիթի) շրջխորհրդի կոմիտեում։ 1960-1963 թվականներին ՀԽՍՀ 
Պետշինում պաշտոններ է վարել, աշխատել է վերահսկողության կոմիտեում, աշխատել է 
նաև Երևանի Օրջոնիկիձեի (Էրեբունի) կուսշրջկոմի արդյունաբերական բաժնի վարիչ, եղել 
է ՀԿԿ կենտկոմի շինարարության բաժնի հրահանգիչ։ 

1967 թվականին Էդուարդ Ավագյանն ավարտել է կուսակցական բարձրագույն 
դպրոցը և աշխատանքի է անցել ՀԿԿ-ում որպես տեսուչ։ 1968 թվականին ընտրվել է 
Օրջոնիկիձեի շրջխորհրդի գործկոմի նախագահ։ Նա նաև եղել է ՀԽՍՀ նախարարների 
խորհրդի տնտեսական վարչության պետ, 1971-1971 թվականներին եղել է գյուղական 
շինարարությունների նախարարի տեղակալ, 1972-1974 թվականներին՝ Խորհրդային 
շրջխորհրդի գործկոմի նախագահ, 1974-1979 թվականներին՝ Աբովյանի կուսշրջկոմի 
առաջին քարտուղար, 1979-1985 թվականներին՝ ՀԽՍՀ արդյունաբերական 
շինարարության նախարար։ 

1985 թվականին Էդուարդ Ավագյանը Երևանի քաղխորհրդի գործկոմի նախագահ է 
ընտրվել և այդ պաշտոնում աշխատել է մինչև 1989 թվականը։ 

1989-1990 թվականներին եղել է ՀԽՍՀ Գերագույն խորհրդի նախագահության 
գործերի կառավարիչը։ 

Էդուարդ Ավագյանը մահացել է 1991 թվականին։ 
Բորիս Մեհրաբյանը ծնվել է 1870 թվականի մայիսի 29-ին, Թիֆլիսում: 
Նախնական կրթությունը ստացել է Թիֆլիսում։ Այնուհետև կա վարկած, որ մեկնել է 

Պետերբուրգ բարձրագույն կրթություն ստանալու։  



1905 թվականին տեղափոխվել է Երևան ու Քաղաքային վարչության շինարարական 
բաժնում անցել է աշխատանքի՝ որպես քաղաքային տեխնիկ։ 1906-1911 թվականներին գծել 
է Երևանի մինչ այդ գոյություն ունեցած ամենամանրամասն քարտեզը։ 

Մեհրաբյանն իր գործունեության ընթացքում բազմաթիվ շենքերի հեղինակ է դարձել։ 
Ոճով ավելի շատ ձգտել է ռուսական կլասսիցիզմին։ 

Բորիս Մեհրաբյանը մահացել է 1936 թվականին, Թբիլիսի քաղաքում։ 
Տաթևիկ Սազանդարյանը ծնվել է 1916 թվականի օգոստոսի 20-ին, Խնձորեսկում։ 
Մանկությունն անցել է Բաքվում։ 10 տարեկանում եղել է դպրոցական երգչախմբի 

մենակատար։ 1929 թ. տեղափոխվել է Մոսկվա, երգել Արևելյան ինքնագործ անսամբլում։ 
1933 թվականից սիմֆոնիկ նվագախմբի հետ հանդես է եկել համերգներով։ Սովորել է 
Մոսկվայի հայ մշակույթի տան երաժշտական և դրամատիկական ստուդիաներում։ 
Մասնակցել է Ռ. Սիմոնովի բեմադրություններին, որն էլ նպաստել է երգչուհու 
դրամատիկական ձիրքի զարգացմանը։  

1937 թվականին ավարտել է դասընթացները և տեղափոխվել Երևան։ Եղել է Երևանի 
օպերայի և բալետի թատրոնի մեներգչուհի։ 1960 թվականին էքստեռն ավարտել է Երևանի 
Կոմիտասի անվան պետական կոնսերվատորիան։ 1961 թվականից դասավանդել է նույն 
կոնսերվատորիայում (1970 թ.` պրոֆեսոր, 1977-1999 թթ.` ամբիոնի վարիչ), 1972-1977թթ.` 
Երևանի գեղարվեստա-թատերական ինստիտուտում։ 1939 թվականին Մոսկվայում` հայ 
արվեստի տասնօրյակին, հանդես է եկել Ալմաստի (Սպենդիարյանի «Ալմաստ») դերերգով 
և արժանացել համընդհանուր ճանաչման։ 

Երգչուհու մեկնաբանմամբ Փառանձեմի (Տիգրան Չուխաճյանի «Արշակ Բ»), Թամարի 
(Արմեն Տիգրանյանի «Դավիթ Բեկ») և Ալմաստի դերերգերը հայկական օպերայի 
կատարողական արվեստի գոհարներից են։ Հատուկ նրա համար են գրվել Թամարի, 
Շուշանի` Բաբաևի «Արծվաբերդ», Նազելիի՝ Ստեփանյանի «Հերոսուհին», Բերբերոյի՝ Տեր-
Ղևոնդյանի «Արևի ցոլքերում» դերերգերը։ Լավագույն կատարումներից են եղել նաև 
Կարմենի՝ Բիզեի «Կարմեն», Ամներիսի՝ Վերդիի «Աիդա», Իոկաստեի՝ Ստրավինսկու 
«Էդիպ արքա», Լյուբաշայի՝ Ռիմսկի-Կորսակովի «Թագավորի հարսնացուն», Օլգայի՝ 
Չայկովսկու «Եվգենի Օնեգին» և այլ դերերգեր։ Հանդես է եկել նաև որպես կամերային 
երգչուհի։ Կատարել է հայ, ռուս և եվրոպացի կոմպոզիտորների շուրջ 450 
ստեղծագործություն։ Եղել է Սաթյանի, Հարությունյանի, Միրզոյանի, Սարյանի, Ջրբաշյանի 
և ուրիշների մի շարք վոկալ ստեղծագործությունների առաջին կատարողը։ Կատարել է 
նաև Սայաթ-Նովայի և Շերամի երգերից։ 

Հյուրախաղերով հանդես է եկել բազմաթիվ երկրներում:  
1956թ. արժանացել է ԽՍՀՄ ժողովրդական արտիստի կոչմանը: 
Տաթևիկ Սազանդարյանը մահացել է 1999 թվականի հոկտեմբերի 6-ին, Երևանում: 
Վարդգես Պետրոսյանը ծնվել է 1932 թվականի օգոստոսի 9-ին, Աշտարակում։ 
1954 թվականին ավարտել է Երևանի համալսարանի բանասիրական ֆակուլտետի 

ժուռնալիստիկայի բաժինը։ 1954-1955 թվականներին աշխատել է Նոր Բայազետի (այժմ՝ 



Գավառ) շրջանային թերթում որպես պատասխանատու քարտուղար, 1955-1957 
թվականներին՝ «Սովետական Հայաստան» օրաթերթում որպես գրական աշխատող, 1957-
1961 թվականներին՝ «Ավանգարդ» թերթում որպես պատասխանատու քարտուղար, ապա 
խմբագրի տեղակալ։ 1961-1966 թվականներին եղել է «Պիոներ կանչ» թերթի խմբագիրը, 
1967-1975 թվականներին՝ «Գարուն» ամսագրի գլխավոր խմբագիրը։ 1975-1981 
թվականներին՝ ՀԳՄ վարչության առաջին քարտուղար, 1981-1988 թվականներին՝ 
նախագահ, 1988-1994 թվականներին՝ Հայաստանի մշակույթի ֆոնդի նախագահ, 1994 
թվականին՝ «Երկիր Նաիրի» շաբաթաթերթի հիմնադիր-խմբագիր։ 

Վարդգես Պետրոսյանը գրականություն է մտել բանաստեղծություններով։ Նրա 
առաջին բանաստեղծությունը տպագրվել է 1947 թվականին՝ «Պիոներ կանչ» թերթում, իսկ 
1958 թվականին հրատարակել է «Բալլադ մարդու մասին» ժողովածուն։ Այնուհետև անցել 
է արձակի, գրել «Նամակներ մանկության կայարաններից» պատմվածաշարը, «Ապրած և 
չապրած տարիներ» (1970), «Վերջին ուսուցիչը» (1980) վիպակները և այլ գործեր։ 
Սովետական Հայաստանի և սփյուռքահայության կյանքի ու պատմության իմաստավորման 
տեսանկյունից է գրված «Հայկական էսքիզներ» (1969, 1982) էսսեն։ 

Վարդգես Պետրոսյանի ստեղծագործությունների մեծ մասը նվիրված է 
երիտասարդության հոգեբանության բացահայտմանը («Քաղաքի կիսաբաց 
լուսամուտները» (1964), «Դեղատուն «Անի» (1973) և այլն)։ Հայաստանի լեռնային գյուղերի 
ճակատագրին և արդիական խնդիրներին է նվիրված «Մենավոր ընկուզենի» (1981) վեպը 
(կինոնկար՝ 1986, Հայֆիլմ)։ Հեղինակի հրապարակախոսական, ուղեգրական, 
գրաքննադատական նյութերն ի մի են բերված «Հավասարում բազմաթիվ անհայտներով» 
(1977) գրքում։ Հայոց ցեղասպանության մասին է նրա «Կրակե շապիկ» վեպը։ Բեմադրվել 
է Վարդգես Պետրոսյանի «Ծանր է Հիպոկրատի գլխարկը» (1975) թատերգությունը, 
բեմականացվել են «Վերջին ուսուցիչը» (1979), «Հայկական էսքիզներ» (1980), «Ապրած և 
չապրած տարիներ» (1982) գործերը։ Երևանի Գ. Սունդուկյանի անվան թատրոնը 1985 
թվականին բեմադրել է նրա «Համր լեռան ճիչը» դրաման։ 

Նրա ստեղծագործությունները թարգմանվել են նաև լատիշերեն, բուլղարերեն, 
սերբախորվաթերեն, չեխերեն, անգլերեն, ուկրաիներեն, վրացերեն, ղրղզերեն, 
հունգարերեն և աշխարհի այլ լեզուներով։  

1994 թվականի ապրիլի 15-ին Վարդգես Պետրոսյանը սպանվել է իր տան 
շքամուտքում։ 

2000 թվականին Երևանի թիվ 51 դպրոցն անվանակոչվել է Վարդգես Պետրոսյանի 
անունով։  

Դավիթ Համբարձումյանը ծնվել է 1956 թվականին, Կապան քաղաքում։  
1963 թվականին Դավիթի ընտանիքը տեղափոխվել է Երևան, որտեղ էլ Դավիթը 1965 

թվականից սկսել է զբաղվել լողով։ Նրա մարզիչը եղել է Լավրենտի Թառոյանը։ Նրա 
առաջին լուրջ հաջողությունը  եղել է 1972 թվականին, երբ նա դարձել է ԽՍՀՄ չեմպիոն։ 
Հետագայում նա այդ կոչումը նվաճել է ևս 15 անգամ։ 



1971-1984 թվականներին Դավիթն ընդգրկված է եղել ԽՍՀՄ հավաքականի կազմում։ 
1972 թվականին մասնակցել է Մյունխենի օլիմպիական, 1976 թվականին՝ Մոնրեալի 
օլիմպիական խաղերին։ 1980 թվականին, Մոսկվայի օլիմպիական խաղերին նվաճել է 
բրոնզե մեդալ։ 

1981 և 1983 թվականներին դարձել է Եվրոպայի չեմպիոն։ 
Դավիթ Համբարձումյանը մահացել է 1992 թվականի հունվարի 8-ին։  
Դավիթ Համբարձումյանի անունով է կոչվում ՀՀ օլիմպիական հերթափոխի 

ջրացատկի մանկապատանեկան դպրոցը և Կապանի մանկապատանեկան 
մարզադպրոցը։ 

Հիմք ընդունելով Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 2005 թվականի 
դեկտեմբերի 29-ի N2387-Ն որոշման 17-րդ կետը՝ առաջարկվում է նախագծով 
ներկայացված փողոցներն անվանակոչել՝ հայ պետական և քաղաքական գործիչ Էդուարդ 
Ավագյանի, ճարտարապետ Բորիս Մեհրաբյանի, օպերային երգչուհի, ԽՍՀՄ 
ժողովրդական արտիստ Տաթևիկ Սազանդարյանի, հայ արձակագիր, դրամատուրգ, 
հրապարակախոս, հասարակական գործիչ Վարդգես Պետրոսյանի, հայ ջրացատկորդ, 
սպորտի վաստակավոր վարպետ Դավիթ Համբարձումյանի անուններով:  

Հաշվի առնելով վերոգրյալը և ղեկավարվելով «Երևան քաղաքում տեղական 
ինքնակառավարման մասին» օրենքի 12-րդ հոդվածի 1-ին մասի 23-րդ կետի դրույթներով, 
Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 2005 թվականի դեկտեմբերի 29-ի  
N2387-Ն որոշմամբ հաստատված կարգի 4-րդ կետով՝ Երևան քաղաքի ավագանու 
քննարկմանն է ներկայացվում սույն որոշման նախագիծը։ 

 
 

 
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ՝ ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 

 
 


	1. նախագիծ
	2. տեղեկանք-հիմնավորում

